 diário oficial Nº 34.663  59 Segunda-feira, 09 DE AGOSTO DE 2021

Servidores:
- 6045430/ 2 - YAGO BORGES DE SOUZA – (Gerente)
- 5917559/ 2 - RAFAEL POMPEU DIAS - (Técnico em Gestão de Meio Am-
biente)
- 5914604/ 3 - JAKELINE DA SILVA VIANA - (Assessor)
ORDENADOR: LILIA MÁRCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 688860
PORTARIA Nº 1245/2021 - GAB/SEMAS 06 DE AGOSTO DE 2021.
Objetivo: R ealizar vistoria técnica em empreendimentos cadastrados no
CEPROF para conferência de pátio.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Marabá/PA e São Geraldo do Araguaia/PA
Período: 09/08 a 13/08/2021 – 4 e ½ diárias.
Servidores:
- 5951695/1 - LENILSON FERREIRA PALHETA – (Técnico em Gestão de
Meio Ambiente).
- 5955055/1 – DENILSON FREITAS ALMEIDA – (Técnico em Gestão de Meio
Ambiente).
ORDENADOR: LILIA MÁRCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 689634

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 400 de 05 de agosto de 2021
Art.1º - Formalizar a concessão de 07 (sete) dias de Licença para Tratamen-
to de Saúde à servidora Maria Jalva Costa Braga, matrícula nº. 54197020,
ocupante do cargo de Assistente Social, lotada na Diretoria de Gestão de
Biodiversidade-DGBIO, deste Instituto, no período de 23 a 29/07/2021.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 689152

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 397 de 03 de agosto de 2021
Art. 1º - Designar o servidor Emmanuell Carrolo Sobrinho, matrícula n°
57200772, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente,
para responder pela Gerência do Escritório Regional Carajás, deste Institu-
to, no período de 02/08/2021 a 16/08/2021, em substituição a titular de
férias regulares.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 689155

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria n.º 082/2021 - GAB/SEGUP
Belém-PA, 04 de Agosto de 2021.

O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Sr. UALAME
FIALHO MACHADO, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato Administrativo nº 006/2021-SEGUP/FES-
PDS/PA, celebrado com a empresa VMI SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA.,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.293.074/0001-87, oriundos do Processo
nº 2021/427742, através do FUNDO ESTADUAL DE EGURANÇA PÚBLICA/
FESPDS e decorrente da Inexigibilidade de Licitação Nº 001/2021-FESPDS/
PA, cujo objeto Aquisição, com instalação e treinamento de 1 (um) apare-
lho para diagnóstico por imagem para auxiliar nas perícias médico-legais
em cadáveres humanos, através de inspeção por Raio-X, buscando a de-
tecção de objetos estranhos ou outros indícios de objetos rádio opacos
de acordo com as especificações constantes no Termo de Referência e da
Proposta Comercial da Contratada.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93, De-
creto Estadual n° 870 de 04 de Outubro de 2013 e a Instrução Normativa
n° 02/2019 da AGE;
RESOLVE: Nomear, a comissão para acompanhar e fiscalizar a execução
do Contrato nº 005/2021-SEGUP/FESPDS/PA, os servidores abaixo rela-
cionados:

- José Lexandre Avelar Ariamteia, Matrícula Funcional n° 5129591, como
Presidente;
- Adilson de Souza, Matrícula Funcional n° 5879256, como Membro.
- Hinton Barros Cardoso Júnior, Matrícula Funcional n° 5205255, como
Membro.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Segurança Pública do Estado do Pará

Protocolo: 689329

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1136/2021 - SAGA, PUBLICADA
EM DOE Nº 34.656, publicada em 02.08.2021

ONDE LÊ: PERÍODO: 30 A 16.07.2021
LEIA-SE: PERÍODO: 30.06 A 01.07.2021
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 689354

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 009/2021-SEGUP/FESPDS/PA
Processo Eletrônico nº 2021/174077

Exercício: 2021
Origem: Pregão Eletrônico nº 007/2021-SEGUP/PA
Objeto:  tem por objeto a aquisição de materiais de combate a incêndio
florestais, assim como de equipamentos de proteção individual - EPI, a fim
de atender as necessidades do Corpo de Bombeiros Militar do Pará - CBM-
PA, nos Cursos de Combate a Incêndios Florestais na Amazônia - CCIFA.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 140/2021-CONJUR
Data de Assinatura: 06 de Agosto de 2021.
Vigência: 06/08/2021 a 05/08/2022
Valor global: R$ 92.034,40 (noventa e dois mil trinta e quatro reais e qua-
renta centavos)
Programação Orçamentaria: Fundo Estadual de Segurança Pública e De-
fesa Social/FESPDS com recurso do Termo de Adesão 043/2019 - Eixo
Valorização dos Profissionais de Segurança Pública;  Fonte: 0177 (Te-
souro); 0377 (Recurso Próprio – Superávit); Programa de Trabalho:
06181150289400000; Natureza de Despesa: 3339030/3449030
Contratada: HERCULES EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO LTDA.
CNPJ: 60.042.686/0001-05
Endereço: Av Robert Kennedy, nº 675, Bairro: Planalto, Cidade: São Ber-
nardo do Campo, Estado: São Paulo, CEP 09895-003
Ordenador de Despesas: JOYCE WANIA LIRA – EM EXERCÍCIO

Protocolo: 689525
CONTRATO Nº 010/2021-SEGUP/FESPDS/PA

Processo Eletrônico nº 2021/174077
Exercício: 2021
Origem: Pregão Eletrônico nº 007/2021-SEGUP/PA
Objeto:  tem por objeto a aquisição de materiais de combate a incêndio
florestais, assim como de equipamentos de proteção individual - EPI, a fim
de atender as necessidades do Corpo de Bombeiros Militar do Pará - CBM-
PA, nos Cursos de Combate a Incêndios Florestais na Amazônia - CCIFA.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 140/2021-CONJUR
Data de Assinatura: 04 de Agosto de 2021.
Vigência: 04/08/2021 a 03/08/2022
Valor global: R$ 90.558,00 (noventa mil e quinhentos e cinquenta e oito
reais)
Programação Orçamentaria: Fundo Estadual de Segurança Pública e De-
fesa Social/FESPDS com recurso do Termo de Adesão 043/2019 - Eixo
Valorização dos Profissionais de Segurança Pública;  Fonte: 0177 (Te-
souro); 0377 (Recurso Próprio – Superávit); Programa de Trabalho:
06181150289400000; Natureza de Despesa: 3339030/3449030
Contratada: SOS SUL RESGATE COM. E SERV. DE SEGURANÇA E SINALI-
ZAÇÃO LTDA.
CNPJ: 60.042.686/0001-05
Endereço: Av Robert Kennedy, nº 675, Bairro: Planalto, Cidade: São Ber-
nardo do Campo, Estado: São Paulo, CEP 09895-003
Ordenador de Despesas: JOYCE WANIA LIRA – EM EXERCÍCIO

Protocolo: 689526

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 05/2021 – SEGUP/FESPDSPA
A SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL,
através do FUNDO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA/FESPDS, com sede
na Rua Arcipreste Manoel Teodoro, nº 305, nesta cidade, inscrita no Cadas-
tro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o nº 35.516.470/0001-97, neste
ato representado pela Secretária Executiva – Em exercício, JOYCE WANIA
LIRA LOUZADA, residente e domiciliada nesta cidade, portadora da Cartei-
ra de Identidade nº 32499 PMPA e do CPF nº 803.127.722-20, no âmbito
de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO. com fulcro no artigo 25. Inciso 1, da Lei 8.666/93, para con-
tratação direta da empresa DÍGITRO TECNOLOGIA S.A., inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 83.472.803/0001-76 com sede à Rua Professora Sofia Quint
de Souza, n° 167, Bairro: Capoeiras, Florianópolis - SC, cujo objeto é a a
contratação de empresa especializada para prestação de serviço de moni-